
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-2017 4809

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 23 dicembre 2016, n. 562
Piano di Azione e Coesione (PAC) Puglia FSE 2007/2013 - DGR n. 1118/2016.
DGR n. 1925/2016. Prelievo dal fondo di riserva per recuperi/restituzioni/trasferimenti n.a.c. delle somme 
affluite in entrata, iscrizione ed impegno.

Il giorno 23.12.2016, in Bari, nella sede della Sezione promozione e tutela del Lavoro, Via Corigliano, 1 – 
Z.I. è stata adottata la seguente Determinazione

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto il PO Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla Com-

missione Europea con Decisione C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT51PO005);
• Vista la Delibera n. 2282 del 29.12.2007 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione 

comunitaria;
• Vista la legge Regionale n.10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successive 

modificazioni e integrazioni;
• Visto il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto il D.Lgs 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• Vista la Decisione della Commissione C(2016)1417 del 03/03/2016 avente ad oggetto  “Adesione al Piano di 

azione per la Coesione (PAC)”;
• Vista la Deliberazione n. 1118 del 19 luglio 2016 con cui la Giunta Regionale ha preso atto   della Decisione 

della Commissione C(2016)1417 del 03/03/2016 “Adesione al Piano di  azione per la Coesione (PAC)”;

Con Deliberazione di Giunta Regionale n 1047 del 19 maggio 2015 è stato ratificato il Protocollo di intesa tra 
la Regione Puglia, le Organizzazioni sindacali e la Presidenza di Innovapuglia per l’utilizzo dei lavoratori del baci-
no Agile- Ois percettori di ammortizzatori sociali, individuati a seguito di accordi sottoscritti in sede di Ministero 
del lavoro e dello Sviluppo economico. Nell’ambito del protocollo  è stato individuato un percorso formativo in 
aula denominato “Smart giustizia” propedeutico alle attività di applicazione presso gli Uffici giudiziari.

Con Deliberazione n. 1925 del 30/11/2016, la Giunta Regionale ha disposto la prosecuzione dell’utilizzo 
del lavoratori ex AGILE-OIS presso gli Uffici giudiziari sino al completamento del progetto di cui trattasi e 
comunque entro e non oltre il 31/12/2017, con le modalità previste dalla DGR n. 1047/15, al fine di non pre-
giudicare la possibile parziale ricollocazione dei lavoratori.

Considerato che con nota della Sezione Bilancio e Ragioneria – Servizio Entrate, è stata comunicata la riscos-
sione nell’esercizio 2016 di somme restituite a valere sul P.O. FSE 2007-2013 giusta reversale n. 3784/2016 al 
capitolo 4112000.

Preso atto che quota parte degli importi di cui al precedente punto possono essere utilizzati nel rispetto 
del vincolo di destinazione procedendosi alla riprogrammazione delle somme al fine di garantire il trasferi-
mento per le finalità di cui al presente atto.

Vista la Circolare della Sezione Bilancio e Ragioneria n. 2/2016 con particolare riferimento al paragrafo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-20174810

relativo all’ “Utilizzo di somme riscosse a titolo di restituzioni e di trasferimenti n.a.c.”.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SMI

Bilancio vincolato – Esercizio finanziario 2016

Centro di responsabilità amministrativa: 
62 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO; 
12 - SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO

PARTE ENTRATA
Utilizzo delle somme complessivamente introitate al capitolo di entrata 4112000, “Restituzione di somme per 
recuperi, revoche e rimborsi da soggetti pubblici connesse a spese legislativamente vincolate”, specificata-
mente indicate nell’allegato “A” parte integrante del presente provvedimento, pari a complessivi € 270.000,00;
Piano dei conti E.3.05.02.03.002

PARTE SPESA
Prelevamento dal cap. 1110100 “Fondo di riserva per recuperi, revoche e rimborsi da soggetti pubblici con-
nesse a spese legislativamente vincolate” della somma pari a € 270.000,00
Piano dei conti U.1.10.01.02.001

Iscrizione al capitolo di spesa 1152507 “PAC Puglia FSE 2007-2013 – Trasferimenti correnti a famiglie” della 
somma complessiva pari a € 270.000,00;

Si impegna sul cap. di spesa 1152507 la complessiva somma di € 270.000,00 in favore di:

LAVORATORI

Abbate Massimo Gramegna Domenico Patruno Chiara

Angioi Luciana Laserpe Annamaria Petrelli Liliana

Araldo Marcella Latagliata Emanuele Pignataro Federico

Bortone Angelo Leli Roberto Quarato Vito

Bux Annamaria Maino Domenico Ranieri Giovanni

Cacucciolo Antonio Manfredi Damiana Romano Maria

Carella Ruggero Mangiacapra Michele Roscino Angelo

Carulli Elisabetta Marzano Giuseppe Saviotti Luigi Ambrogio

Catacchio Nicola Marzano Margherita Serra Paolo

Cristino Marcello Mastropasqua Michele Velon Tommaso

Dasia Francesco Morfini Umberto Vescio Carla



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-2017 4811

De Lorenzis Bruno Netti Marco Vescio Maria

Di Lecce Maria Cristina Ostuni Maurizio Vescio Ornella

Di Tommaso Antonio Palmiotto Michele Vicano Renato

Fischetti Antonio Papagna Domenica Villani Flavio

Petruzzellis Claudio

Marabini Roberto

i cui dati sono specificati nella scheda anagrafico-contabile, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al D.Lgs 118/2011: 
________________

Missione, Programma, Titolo: 15.4.1; Macroaggregato: 4
Piano dei Conti: U.1.04.02.05.999;
Codice SIOPE: 1632  - Trasferimenti correnti a famiglie

Si attesta che l’importo pari a € 270.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata 
avente creditore certo;

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria alla registrazione dell’impegno di spesa in favore dei bene-
ficiari come sopra indicati, e i cui dati sono riportati nella scheda anagrafico-contabile, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, con imputazione al capitolo di spesa 1152507.

Causale impegno: Interventi di cui alla DGR n. 1925/16;

DICHIARAZIONI ED ATTESTAZIONI:
- Ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/3/2013, n. 33;
- Si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia;
- Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 

il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di Stabilità 2016);

- si dichiara che nella scheda anagrafico-contabile sono stati riportati tutti i dati relativi alle disposizioni di cui 
alla circolare prot. n. AOO_116/379/DIR del 12/1/2012

Il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro
 dott. ssa Luisa Anna Fiore

Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di prelevare la somma di € 270.000,00 dal cap. 1110100 “Fondo di riserva per recuperi, revoche e rimborsi 
da soggetti pubblici connesse a spese legislativamente vincolate” e di procedere alla contestuale reiscri-
zione al cap. 1152507 così come indicato nella sezione “adempimenti contabili”;

3. di impegnare la complessiva somma di € 270.000,00 nei modi e nei termini indicati nella sezione “adem-
pimenti contabili”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-20174812

4. di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di approvare la scheda anagrafico-contabile, allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata 
in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come 
regolamentato dalle norme vigenti in materia.

Il presente provvedimento, redatto in unico originale, è composto da n. 10 pagine:

- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Sezione Bilancio e Ragioneria, che 
ne attesta la copertura finanziaria;

- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato, unitamente all’Allegato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Lavoro;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia equivale a notifica 

agli interessati. 

Il Dirigente della Sezione Promozione e tutela del lavoro
Dott.ssa Luisa Anna FIORE



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-2017 4813

 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO 

 
 

SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 
 

7 
 

ALLEGATO A 

La copertura finanziaria al capitolo di spesa 1152507 è garantita per complessivi € 270.000,00 mediante prelievo dal 

cap. 1110100 “Fondo di riserva per recuperi, revoche e rimborsi da soggetti privati connesse a spese legislativamente 

vincolate” corrispondente a somme riscosse al capitolo di entrata 4112000 “Restituzione di somme per recuperi, 

revoche e rimborsi da soggetti pubblici connesse a spese legislativamente vincolate”, come da dettaglio qui di seguito 

riportato.

Cap. 
entrata 

Cap. 
spesa 

N. 
reversale 

Esercizio 
reversale Importo reversale (a) Causale reversale Debitore 

Importo da 
prelevare 
dal cap. 

spesa (b) 

Cap. di spesa 
di definitiva 
imputazione 

Residuo 
(a-b) 

4112000 1110100 3784 2016 € 1.062.090,71 

PO Puglia FSE 2007/2013 Asse II 
COD. MIR. FS2.10037 - 
ANNUALITA' 2012. RESTITUZIONE 
SOMME. PROVV. ENTR. NN. 1833-
1837-1836-1835-1834-1832-
1829/16 

Provincia 
di Bari 

 € 
270.000,00 1152507 € 298.373,58 

N.B. L’importo residuo tiene conto di precedenti prelievi già effettuati sulla reversale n. 3784/16.

Il Dirigente della Sezione

Luisa Anna Fiore


	DET562

